
  

PROVINCIA DI PRATO

 ATTO DEL PRESIDENTE

N.      3     DEL   17.01.2019

Oggetto: Adozione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019/2020.

L'anno Duemiladiciannove (2019) e questo giorno diciassette (17) del mese di gennaio con

l'assistenza del Segretario Generale Dr. Ssa Simonetta Fedeli,  ai sensi dell'art. 1, comma

55, della L. 56/2014 e del Capo I del Titolo IV del vigente Statuto Provinciale 

IL PRESIDENTE

DATO ATTO  che, a seguito della  consultazione elettorale del 31 ottobre 2018, è stato

proclamato eletto nella medesima data alla carica di Presidente della Provincia di Prato il

sottoscritto, Francesco Puggelli;

VISTO il vigente Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del

25/5/2015;

VISTA e  valutata  l'allegata proposta del  Direttore dell'Area  Amministrativa  avente ad

oggetto “Adozione del Programma biennale  degli acquisti di beni e servizi  2019/2020”,

oltre che il  relativo “ALLEGATO II – SCHEDE A,  B e C”, redatti in  conformità alle

previsioni  di cui all'art. 21,  commi 1 e 6, del D.Lgs.  n.  50/2016 ed agli artt. 6 e 7 del

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

VISTI i pareri favorevoli espressi su di essa,  ai sensi  dell'art.  49 del D.Lgs.  267/2000,

dalla  Dott.ssa  Rossella  Bonciolini,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla

regolarità contabile;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 1, comma 55, della L. 56/2014;

RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto proposto;

DISPONE

1) di prendere atto, approvandoli,  della  relazione del Direttore dell'Area Amministrativa

avente  ad  oggetto  “Adozione  del  Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi

2019/2020”,  oltre  che  del  relativo  “ALLEGATO  II  –  SCHEDE  A,  B  e  C”,  i  quali

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1



2) di stabilire  che, ai sensi dell'art. 21 comma 7 e dell'art.  27 del D.Lgs.  n.  50/2016, il

suddetto  Programma biennale  degli  acquisti di beni  e  servizi  2019/2020, unitamente ai

suoi allegati: 2.1) venga pubblicato all'albo pretorio on line della Provincia e sul sito istituzionale

dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

 2.2.) venga trasmesso per la pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture

e  dei  Trasporti  e  della  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  -  Osservatorio  dei

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

3) di dare atto, in  particolare,  che la  trasmissione  e pubblicazione  di cui al precedente

punto 2.2) avverrà utilizzando il portale informatico del Servizio Contratti Pubblici (SCP)

del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  realizzato  in  collaborazione  con  la

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome ed ITACA;

4)  di dare atto che,  ai sensi  e  per gli  effetti  della  legge n.  241/90, il  responsabile  del

procedimento e della sua esecuzione è il Direttore dell'Area Amministrativa;

5)  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato

alternativamente ricorso al TAR o al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60

o 120 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;

5)  di  dichiarare,  stante  l'urgenza,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

 IL PRESIDENTE
f.to (Francesco Puggelli)

2



ALLEGATO all'Atto del Presidente avente ad oggetto: Adozione del Programma

biennale degli acquisti di beni e servizi 2019/2020.

RELAZIONE TECNICA

AREA AMMINISTRATIVA

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Visto l’art.  21  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  quale  prevede  che  le  amministrazioni

aggiudicatrici approvino il programma biennale e il relativo aggiornamento annuale degli

acquisti di beni  e  servizi  di importo pari o superiore ad € 40.000,00 sulla  base di uno

schema tipo da adottarsi con decreto del Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti di

concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze;

Preso atto  che in data 16 gennaio  2018 è stato adottato il  suddetto decreto ministeriale

(D.M. 16 gennaio 2018, n. 14);

Dato  atto che  occorre  dunque  predisporre  il  programma  biennale  e  il  relativo

aggiornamento annuale  degli acquisti di beni  e servizi di importo pari o superiore ad €

40.000,00 sulla base del suddetto decreto ministeriale,  il quale prevede 3 schede (schede

A, B e C);

Dato atto  che,  ai fini  della  predisposizione  del  suddetto programma,  si  è  proceduto a

richiedere ai vari Servizi dell'Ente di indicare i beni e servizi di importo pari o superiore ad

€ 40.000,00 che prevedono di acquisire negli anni 2019 e 2020;

Visto lo schema di Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019/2020, allegato

al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

PROPONE

1) di adottare il  Programma biennale  degli  acquisti di beni e servizi 2019/2020 oggetto

della (ed allegato alla) presente relazione come “ALLEGATO II – SCHEDE A, B e C” che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di stabilire  che, ai sensi dell'art. 21 comma 7 e dell'art.  27 del D.Lgs.  n.  50/2016, il

suddetto  Programma biennale  degli  acquisti di beni  e  servizi  2019/2020, unitamente ai

suoi allegati: 2.1) venga pubblicato all'albo pretorio on line della Provincia e sul sito istituzionale

dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

 2.2.) venga trasmesso per la pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture

e  dei  Trasporti  e  della  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  -  Osservatorio  dei

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

3) di dare atto, in  particolare,  che la  trasmissione  e pubblicazione  di cui al precedente

punto 2.2) avverrà utilizzando il portale informatico del Servizio Contratti Pubblici (SCP)

del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  realizzato  in  collaborazione  con  la

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome ed ITACA;

3



4) di dare atto che avverso il provvedimento può essere presentato alternativamente ricorso

al TAR o al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di

scadenza del termine di pubblicazione;

5) di dichiarare, stante l'urgenza,  l'atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

6)  di dare atto che,  ai sensi  e  per gli  effetti  della  legge n.  241/90, il  responsabile  del

procedimento e della sua esecuzione è il Direttore dell'Area Amministrativa.

Stante l’urgenza del provvedimento,

PROPONE altresì

Che l'atto di cui alla presente proposta sia dichiarato immediatamente eseguibile  ai sensi

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla  presente proposta, il  sottoscritto Direttore, visto l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, esprime

                         

                                                     PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica

                                                                                                        IL DIRETTORE

                                                                                           f.to (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

In ordine alla regolarità contabile

                                                                                                        IL DIRETTORE

                                                                                          f.to (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

                                                                                                          

                                                                                                

4



Scheda A PROGRAMMA BIENNALE, 2019-2020, DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A 40-000,00 EURO

Pagina 1

ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019-2020

DELLA PROVINCIA DI PRATO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo € 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse acquisite mediante  apporti di capitali privati € 0,00 € 0,00 € 0,00

stanziamenti di Bilancio € 751.500,00 € 453.000,00 € 1.204.500,00

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016 € 0,00 € 0,00 € 0,00

altro € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE
€ 751.500,00 € 453.000,00 € 1.204.500,00

Il responsabile del programma

(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

finanziamenti acquisibili sensi dell’art. 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403



Scheda B PROGRAMMA BIENNALE, 2019-2020 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A 40.000,00 EURO

ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020 DELLA PROVINCIA DI PRATO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice CUP (2) Settore CPV (5) DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO Priorità (6) Responsabile del Procedimento (7)

STIMA DEI COSTI DELL’ACQUISTO

Primo anno  Secondo anno  Totale (8)

Apporto di capitale privato (9)

Codice AUSA Denominazione 

Importo Tipologia

codice C.  F.  Am m . data (anno) data (anno) codice si/ no codice si/ no Testo Tabella CPV Testo Tabella B.1 Testo si/ no valore valore valore valore valore Testo codice Testo Tabella B.2

2035800488-2019-0000 92035800488 2019 2019 Non r ichiesto no / no Toscana serv izi 90910000 Serv izio di pulizia im m obili Media Stefano Bernardini 36 no 25.000,00 50.000,00 75.000,00 150.000,00 0 / 0000241139 Cit tà Metropolitana di Firenze No

2035800488-2019-0000 92035800488 2019 2019 Non r ichiesto no / no Toscana serv izi 98341120 Serv izio di por t ierato Media Stefano Bernardini 36 no 15.000,00 30.000,00 45.000,00 90.000,00 0 / 0000156907 SUA di Pistoia No

2035800488-2019-0000 92035800488 2019 2019 Non r ichiesto no / no Toscana forniture 65310000 Fornitura di energia elet t r ica Media Rossella Bonciolini 12 no 400.000,00 200.000,00 0,00 600.000,00 0 / 0000226120 Consip No

2035800488-2019-0000 92035800488 2019 2019 Non r ichiesto no / no Toscana forniture 65210000 Fornitura di gas naturale Media Rossella Bonciolini 12 no 300.000,00 150.000,00 0,00 450.000,00 0 / 0000226120 Consip No

2035800488-2019-0000 92035800488 2019 2019 Non r ichiesto no / no Toscana serv izi 71317000 Sicurezza sul lavoro Media Rossella Bonciolini 36 no 11.500,00 23.000,00 34.500,00 69.000,00 0 / 0000226120 Consip No

7 5 1 .5 0 0 ,0 0 4 5 3 .0 0 0 ,0 0 1 5 4 .5 0 0 ,0 0 1 .3 5 9 .0 0 0 ,0 0 0

NUMERO intervento 
CUI (1)

Codice Fiscale 
Amministrazione 

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Acquisto ricompreso 
nell’importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione presente in 
programmazione di 

lavori, forniture e servizi 

CUI lavoro o altra 
acquisizione nel cui 

importo 

complessivo è 
ricompreso (3)

Lotto 
funzionale (4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

Durata del 
contratto

L’acquisto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere

CENTRALE DI COMMITENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI FARA’ RICORSO 

PER L’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURTA DI 
AFFIDAMENTO  (10)

Acquisto 
aggiunto o 

variato a 
seguito di 
modifica 

programma (11)Costi su annualità 
successive 

forn iture /  

serv izi

numero 

(m esi)

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15



Scheda C PROGRAMMA BIENNALE, 2019-2020 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A 40.000,00 EURO

Pagina 1

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020 DELLA PROVINCIA DI PRATO

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRECEDENTE PROGRAMMAZIONE BIENNALE E NON RIPROPOSTI  E NON AVVIATI  

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è riproposto  (breve descrizione di motivi)

codice Ereditato da precedente programma Testo

Il responsabile del programma

(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

CODICE UNICO 
INTERVENTO – 

CUI (1)

IMPORTO 
INTERVENTO

Eredit ato da 

precedente 

programm a

Eredit ato da 

precedente 

program m a

Eredit ato dalla 

scheda B



    IL  PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Francesco Puggelli                                                               f.to Simonetta Fedeli

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio della Provincia di Prato

e  vi  rimarrà  per  quindici  (15)  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1,  del

D.Lgs. 18.08.2000,   n. 267.

Prato, lì   17.01.2019                                                                            L'Incaricato del Servizio

Segreteria Generale e Programmazione

                 Elisabetta Cioni

                                                                                                         

 

Il presente documento, prodotto con strumenti informatici con le modalità e nei termini previsti dalla L. 15

marzo 1991, n. 80 e dal D.Lgs. 12 febbraio 1993, n. 39, art. 3, comma 2, privo di firma autografa, è da consi-

derarsi valido a tutti gli effetti di legge e viene pubblicato in questa forma all'Albo pretorio online della Pro-
vincia di Prato ai soli fini della  pubblicità legale ex art. 32, commi 1 e 5 della  L. 18 giugno 2009, n. 69 e

s.m.i.

ESECUTIVITA’

 X La presente  Deliberazione,  ai sensi  dell’art.134,  comma 4 del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267 è  dichiarata

immediatamente eseguibile.

      La presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 diverrà esecutiva

al termine di dieci (10) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio.

                                                                                                        

                                

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, in carta libera per uso amministrativo.

Prato, lì  17.01.2019                                                                                               

                                                                                                          L'Incaricato del Servizio

Segreteria Generale e Programmazione

Elisabetta Cioni

                                


